moderis temporibus obscriptio[n]em facimus, cum aliquid donamus.  
 v°. Quapropter ego Willelmus, qui vocor Juvenis<sup>1</sup>, \* et uxor mea Adalar-gardis et filii mei donamus ad eccl[esi]am sancti Auxili[um], de alode nostro qui nobis legibus obvenit, tres mansos: unum, in Calars, Constantini; aliud, in Figa Nigra, quem Carnallus tenet; alterum in Mota Lamberti, sicut diximus, cum ad[di]f[er]matione litterarum. Hos mansos donamus et cedimus ad jam dictam eccl[esi]am, quam dominus episcopus Gaucel-mus<sup>2</sup> donat in subjugatione monasterii Massiliensis sancti Victoris, martiris Christi; donamus cum campis et vineis, ortis, pratis, silvis, garricis, oglatis, fontibus aquarum, piscatoriis, domibus integris et dirutis, curtis et exigis. Adhuc autem, cum meis heredibus, donamus ad supradictam eccl[esi]am unam contrata[m] quę vocatur Crixonosam. Sunt ipsi heredes: donna Ingilsindis, cum filiis suis, Poncius de Bra-cio, Poncius Adalmannus, Inguisrannus. Ipsa matrona Ingulsindis, unum mansum in ipso loco Calars; Poncius et Silvester, unam modia-tam de vinea; et ipse ego Willelmus dono meum ortum dominicum. Et damus talem largitatem de ipsa nostra terra, ut quantum potuerint rumpere, aut ipsi aratores aut aliquis per illos, omne sit ipsius jam dictę eccl[esi]ę. Ademarus pro anima sua donavit unum campum prope ipsam eccl[esi]am. Damus hoc omnes supradicti pro amore Domini, pro redemptione animarum nostrarum, pro incolumitate, pro salute red-di-  
 mus nostra vota Deo. Sunt ipse res in comitatu Foro Juliense, in castro nuncupato Calars. Sane si quis, nos suprascripti aut alius quispiam, qui contra hęc dona ire, irrumpere, calumniare voluerit, non valeat usurpare quod appetit, sed componat de auro optimo libras v, et in-super hęc donationes firmę et stabiles permaneant omni tempore, pro omni firmitate, eum stipulatione interposita.

Nos supradicti donatores donamus et firmamus. Episcopus Jaucel-mus firmat. Lambertus Adalbertus firmat. Petrus firmat. Aldebertus firmat. Ugo presbiter firmat. Ricaus firmat. Arnulfus gramaticus firmat.

<sup>1</sup> Guillelmus III, filius Guillelmi II, vice-

<sup>2</sup> Episcopus Ferojuliensis, circ. 1030 — circ.  
comitis Massiliensis. 1044.

Facta carta istarum donationum in mense octubrio, in ipso monasterio Massiliensi, regnante Cona imperatore.

## 535.

De ecclesia sancte Trinitatis in Calars.

Ego Ugo Adalbertus et uxor mea et filii mei, pro salute et erectione animarum nostrarum, et ut a pio judice Domino impetrare possimus nostrorum veniam peccaminum, ideo, ipsi Deo et ejus martiri sanctissimo beato Victori Massiliensi, ejusque monasterio, omnibusque in eodem loco servientibus Deo, presentibus et futuris, donamus ecclesiam quę in veneratione et honore constructa et dedicata est sanctę et individuę Trinitatis, cum terris et vineis et ortis. Est autem ipsa ecclesia in comitatu Forojuliensi, in territorio castri et ville quę nominatur Calars. Ego Bertrannus, ecclesia Forojuliensi episcopus, hanc donationem firmo, et ut alii firment rogo et jubeo. Hęc terę sunt istius ecclesiæ: ab oriente, incipit in ipsa grada, et sicut stat campus Poncii Gauelmi, et ferit in aliam gradam; a meridie, sicut pergit revolutio alia grade, per sumitatem ipsius montis, sicut aqua vergit et respicit ad ecclesiam, et ferit ad viam de Boxa; a septentrionali parte, consortatur grada ipsa usque ad ipsam viam de Boxa; ab occidente, via ipsa. Igitur ego Ugo Adalbertus conjunxque mea Bellendis et filii nostri, quantum infra hos terminos videtur haberi, donamus ab integro Domino Deo et ejus ecclesię supradicte, sanctęque ejus genitrici necnon et beato Victori, martiri Massiliensi.

Circ. 1050.

## 536.

De ecclesia sancti Martini in Cesalio.

20 jul..

Omni homini, dum licet et in hac vita subsistit, de eterna retributione cogitare debet, dicente Scriptura: « Quantum potest manus tua facere, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec scientia est apud inferos, quo tu properas<sup>1</sup>; » et Dominus dicit in evangelio: « Date

<sup>1</sup> Eccl., IX, 10.

P 422

elemosinam, et ecce omnia munda sunt vobis<sup>1</sup>, » quia, « sicut aqua extinguit ignem, ita elemosina extinguit peccatum<sup>2</sup> »; et ut audire mereamur piam Domini vocem, in die judicii sui, dicentem: « Venite, benedicti patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi<sup>3</sup>. Propterea ego Poncius de castello Bracio et uxor mea et filii mei, et ego Inguilsemna, quae sui olim uxor domni Isnardi de Flaiosco; nos autem fratres Ripertus de Figa Nera et Ugo, frater meus, filii militis optimi nomine Silvii; insuper et nos fratres filii condam Aurię feminę, Inguilrannus videlicet et Guithertus et Ugo et Fulco; nos omnes supradicti viri et feminę, pro redemptione animarum nostrarum et propter vitę eternę premium, donamus Jhesu Christo Domino, sanctęque ejus genitrici ac beatissimę virginı Marię, sanctoque Victori, ejus preciosissimo martiri Massiliensi, ejusque monasterio omnibusque in eodem loco famulantibus Deo, tam presentibus quam et futuris, ecclesiā scilicet sancti Martini, in loco et in valle quę vocatur Cesalio. Est autem ipsa eccllesia in comitatu Forojuliensi, in territorio castrī vel villa Pennafort. Quantum unusquisque ex nobis ipsis videtur in ipso loco habere, cedimus et donamus ab integro, ut, auxilio sanctorum suorum martirum, Dominus nostri misereri dignetur. Consortatur autem locus ipse ita: ab oriente, incipit in ipso cacumine montis Rodep, in podio ipso accuto quę est proximus de Castello Diabolo et quę est super exartum de Pontio Toardo, de Mels; postea descendit ita per ipsum serral et per deflexum vallis subtus Castrum Diabolum, et incedit recte sic per ipsum vallonem usque ad fluvium aquę de Endola; a meridie incohatus alias terminus n<sup>o</sup>s in ipso primo podio a quo est prima \* terminatio, et sic per ipsum verticem montis Rodep pergit in directum, sicut aqua vergit, et respicit ad Cesalium usque ad Filiam de Isnardo, et descendit usque ad aquam Endolam; a septentrione, tertia terminatio surgit in ipso loco, in quo aquę a se invicem influnt et copulantur Agarronus et Indola, et Mesta vocatur et alio vulgari nomine Follia de Isnardo dicitur; ibi incipit, et sic iter suum peragit, sicut aqua incedit, et ferit in podium ipsum, que est supra Petra Focho et

<sup>1</sup> Luc., XI, 41.

<sup>2</sup> Ecclie., III, 33.

<sup>3</sup> Matt., XXV, 34.

super pontem fluminis Agarroni, et pergit per medium montis verticem, sicut facies ipsius podii respicit ad Cesalium, usque ad ipsam cumbam que est subtus campum Stephani caballarii, et scrit ita per revolutionem vallis usque ad eum locum in quo comba ipsa exerceetur a Petrone ortolano et a filiis suis, et de hinc revertitur ad Aprehensionem Arnaldi; ab occidente, quartus terminus incipit a flumine Endola, in eo loco ubi secunda terminatio finit; ibi ista incohata ferit per verticem montis quem vocatur Podius Niger, et vadit usque ad illum locum quem dicitur Apprehensio Arnaldi. Nos suprascripti donatores, quantum infra hos terminos videtur esse et nos ibi habemus, absque ulla retentione et sine ulla frande, donamus Domino Deo et altari sancte Dei genitricis Mariæ, gloriosissimique martiris Victoris, quod est consecratum in cripta et confessione cenobii Massiliensis domino abbati Isarno, ac monachis ejusdem monasterii presentibus et futuris. Si quis autem hanc donationem intrumpere aut minuere temptaverit, non valeat hoc invenire quod inique repetit, sed cogatur coactus pro conatu iniquo solvere libras XL, de auro optimo; insuper eciam, hae donatione firma stabilique in perpetuum manente, ipse omnipotens Deus iram incurrat, atque, a cetero sanctorum omnium alienus, cum Iude traditore pereat in inferno dampnatus, nisi penituerit, dum advixerit, satisfaciendo. Hanc ergo cartam nos jam dicti donatores, cum uxoribus nostris et filiis, Massiliensibus monachis ut scribere facerent mandavimus, quam et nos omnimoda voluntate testifieamur atque firmamus, et ut consanguinei nostri et vicini nostreque potestatis homines firment mandamus et precamur.

Facta est hec carta hujusmodi donationis mense julio, die eodem quo agitur a fidelibus vigilia beatissimi ac patris nostri Victoris martyris, anno ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi millesimo<sup>1</sup>, regnante per cuncta secula creatore omnium omnipotente Domino Deo, amen.

Nos hujusmodi certe donatores omnes, jam sepius nominati, cum uxoribus et filiis nostris, propriis eam manibus donamus et firmamus, et ut alii, sicut jam diximus, firment rogamus.

<sup>1</sup> Ceteri numeri desunt.

537.

De Calars.

<sup>c. c. 1055.</sup> Ego Bertrannus, gracia Dei annuente, Forojuliensi ecclesię indignus episcopus, pro salute animę meę, dono Domino meo et ejus perpetue ac beatissimę genitrici sanctoque Victori martiri Massiliensi, ejusque monasterio neenon et omnibus ibidem servientibus Deo monachis, presentibns et futuris, in episcopatu meo, in castro quę vocatur Calars, presbiteratum sive parochiam ab integro, cum omnia quę ad ecclesiā sunt pertinencia, id est cum omnibus ecclesiis, primiciis, vigiliis, oblationibus, et de ipso castro jam dicto terciam partem decimi de omnibus rebus<sup>1</sup>. Et ego Ricavius, medius episcopus<sup>2</sup>, hunc donum firmo.

Ego namque Wilelmus, cognomento Juvenis<sup>3</sup>, quicquid in ipsa parochia visus sum habere trado et condono Jhesu Christo Domino et ejus martiri sancto, ecclesiam scilicet sanctę Marię, cum omnibus ortis in ipso podio ad me pertinentibus. Domna Adalgardis et omnes ejus filii donum hoc laudant, et corroborant ac firmant<sup>4</sup>.

Ego autem Raimundus Baldana, si aliquid habeo in hac donatione quod ad me pertineat vel meum sit, similiter dono et hanc donationem firmo. Si quis igitur hominum nostre consanguinitatis, vel aliqua persona ullius ordinis aut potestatis unquam extiterit, qui hujusmodi testamenti donationem annulare, inquietare, deteriorare vel aliquo modo minuere voluerit, non valeat implere quod nisus fuerit satagere, sed maledicatur suum velle et posse, victusque in vinculo componat auri optimi LX libraram pondere, et maledicatur omnis veteris et novi Testamenti maledictione, nisi, dum vixerit, satisfaciens penituerit congrua satisfactione.

Ego igitur Bertrannus, concedente gratia Dei, Forojuliensi episcopus, qui hujusmodi carte donator sum et qui eam scribere jussi, manibus

<sup>1</sup> Vid. sup. n. 535.

<sup>2</sup> D. Carpentier interpretatur, *filium epis-*

*coym*

<sup>3</sup> Guillelmus III, Massiliensis vicecomes.

<sup>4</sup> Vid. sup. n. 524.

propriis eam dono et firmo. Dominus Wilelmus Juvenis, vicecomes Massilię, firmat. Domna Adalgardis, ejus coniunx, firmat, una cum suis filiis. Raimundus Baldana, similiter. Richaus Episcopalis<sup>1</sup>, similiter. Nos quoque fratres, Poncius<sup>2</sup> videlicet, Adalniannus et Inguelrammus, vicarii ejusdem castri Calars, una cum uxoribus nostris et filiis, hanc cartam firmamus, et ut propinquū et vicini nostri firment laudamus. Aldricus firmat, et omnes hujus castri viri prudentes firmant.

## 538.

Carta qua Auria, soror Silvii de Pennafort, et ejus filii monasterio sancti Victoris largiuntur mansum unum, in castello Penna Forti situm, a Girardo quedam exultum. Cire. 1025.

## 539.

v.

[ De Penna Forti.]

Ego Albertus, qui vocor a Lepora Punctus, accusus divino amore, et cupiens videre salvatoris mei Ihesu Christi Domini pretiosissimum ejus sepulchrum, ut clementissima ejus bonitas hoc mihi concedere dignetur, et ut ab ipso misericordiam quam dignus non sumconse qui inueniam, dono eidem Domino et sancto ejus Victori, martiri Massiliensi, et ejus monasterio omnibusque fratribus in eodem loco manentibus, ut intercessores sint pro me ad Dominum, in manu Poncii Venelli monachi, mansum unum optimum, quem excoluit quidam homo, nomine Aldebertus Cavallitanus. Et est ipse mansus in comitatu Foro-juliensi, in territorio castri et ville Pennafort. Et inde accepi ab ipso domino Pontio, in adjutorium itineris mei, asinum unum.

Sec. XI.

## 540

Alia.

Ego Laufredus, frater Stephani de Castello Duplo, unus ex dominis, pro redēptione animę meę, domo Domino Deo et sancto Victori,

Sec. XI.

<sup>1</sup> Idem qui superius *medius episcopus*.<sup>2</sup> Pontius de Bracio.

martiri Massiliensi, ejusque monasterio omnibusque fratribus in eodem loco aggregatis, quartam partem unius mansi in castro Figa Nera, et unum integrum mansum in Baldrone, ut servi Dei sint memores mei apud Dominum. Nam ipsam partem, post mortem Laufredi, frater ejus supradictus Stephanus rapnit eam et abstulit. Ego frater Poncius Venellus redemi mansum ipsum de Baldrone solidos vi, quem mansum excoluit homo nomine Matfredus, nepos Pauli.

## 541.

Alia.

**1032.** In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Raimundus, condam filius Ingilsendis, et uxor mea, nomine Percipia, donamus Domino Deo et sancto Victori, martiri Massiliensi, et monachis ejus, unam brachiariam in villa Calars, quem excolit homo Adalmannus nomine, cum vineis et campis, garris et uglatis et cum omnia que ad ipsam brachiariam pertinent, ut monachi sancti Victoris hominem superscriptum vel brachiariam in potestatem habeant donandi, vendendi, mutandi, sine ulla contrarietate mea vel heredibus meis. Et ego Amahricus via-rius quicquid ad me pertinet in ipsa brachiaria Domino Deo et sancto Victori martiri suprascripto cedo, dono et in perpetuum trado. Sane *etc.*

Data millesimo LI.

Fulco, filius Wilelmi vicecomiti<sup>1</sup>, firmavit. Fulco de Bagnolis, Poncius, Adalmannus, Ingilrannus, frater suus, Poncius Airildis, Isnardus de Moxiaco, Poncius, Silvius, Alamannus de Petra Foco, Autrannus de Gardana, Bonifacius de Garda, Franco presbiter, omnes isti supra-scripti firmaverunt.

## 542.

Alia.

Heę sunt vineę sancti Auxilii.

**Sæcul. XI.** In ipso podio, cartairatas vi: de Petro ortolano, cartairatas m; de

<sup>1</sup> Guillelmus III, vicecomes Massiliæ.

filiis suis, cartairatas ii; Ausalda, cartairata i. In ipso podio, de ipsa quę plantavit Umbertus, ii cartairatas; de Laurencio, i cartairata; i de Inguelranno vicario; ii cartaraitas, [de] Dodeta; alia vinea longa, ii cartairatas; de Guidone medico, i cartairata; de Trocaldo, unam media quartairata. Ipsa de villa vetera, ii cartairatas. De Ausaldo, unam media cartairata, que est super Toronum. Ipsa que fuit de Poncio Aigua, i cartairata. De Arberto, una cartarata. Ad Ollam, una cartarata, de Rainaldo. De Trocaldo, ultra Blaneone, i cartarata. Ad Noguario, i semodiata. Alia quę fuit de Bernardo Fabre, de castro Clavens, i cartaraita, que fuit de Gisberno Fabre. De Aldebranno, i cartairata. Ad Pratos, cartairatas viii. Vineam de Borganel, i cartairata. Vineam quo fuit de Wilelmo Caraisol, i cartaraita. De Stephano Musanca, i cartairata. Vineam de Benedicto, i semodiata. De Stephano Avomanza, i cartairata. Vinea de Caiuro, i semodiata. Rangis, i semodiata. Vinea quę fuit de Verranno, fratre Umberto Fabre. Vinea que fuit de Uniberto Fabre, ultra Blaneonem.

## 543.

Alia [de Ciliano].

f° 123.

Sæc. XI.

Viginti et duo mansi sunt de Ciliano, villa sancti Victoris, Massiliensis monasterii, hoc est: mausus de Petro Barba Bella, quem tenet ministerialis ejusdem ville ad sevum; alterum mansum tenet ad sevum parcellarium Aicardus et suus frater. Ceteri omnes, hoc est viginti, sunt de censu, id est: mansus quem tenet Ernenberca cum filiis suis, et donat censem, pro porco iii denarios, pro multone duos, unam spallam de porco, quę valeat iii denarios. Alterum mansum Julianus tenet, et donat similiter iii denarios pro porco, ii pro multone, spallam i bonam, que valeat bene iii denarios. Tercium mansum tenet Ildricus, et donat censem, iii denarios pro porco, ii pro multone, spallam i de porco bonam, que bene valeat iii denarios. Johannes Remberga tenet quartum mansum, et donat talem censem qualem censem donat unusquisque de supra nominatis. Bartholomeus tenet quintum mansum, et donat similem censem. Poncius Guitro sextum mansum tenet, pro simili censu. Giraldus Insangads tenet septimum mansum, pro simili

censu. Asterius Busardus tenet octavum mansum, pro simili censu. Rostagnus Gunella tenet nonum mansum, pro simili censu. Arnaldus Tenreri tenet decimum mansum, pro simili censu. Lambertus Mainada tenet undecimum mansum, pro simili censu. Poncius Castonis tenet duodecimum mansum, pro simili censu. Guilabertus tenet mansum tertium decimum, pro simili censu. Amalricus tenet mansum quatuor decenum, et donat pro censu duas bonas spallas de porco, et in<sup>m</sup>or denarios pro porcheto et in<sup>m</sup> pro multone. Abellonio presbiter tenet quindecenum mansum, et donat talem censem qualem donat Guilabertus et alii qui supra ipsum sunt scripti. Chetbaldus Gunberca tenet mansum sedecenum, et donat talem censem qualem supra dicti. Aicardus tenet septimum decimum mansum, et donat eundem censem. Vitalis et Guerno tenent octavum decimum mansum, et infra se duos in bonas spallas donant pro censu, et in denarios pro porcello et duos pro multone. Poneia Pela Fol tenet unam mansionem, et donat unam spallam bonam de porco.

## 544.

Carta de Sancto Juliano.

1037. Ego Vuilielmus de la Rocca et Amalricus, frater meus, filii Chetberti Arambertisque, pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum, donamus Domino Deo et altari, quod est consecratum in honore sancte Mariæ virginis, Dei videlicet genitricis, sanctique Victoris, Christi martiris, in monasterio Massiliensi et Petro, abbatii ejusdem monasterii, successoribusque ipsius, omnibus cunctis eciam monachis ejusdem loci, tam presentibus quamque futuris, scilicet ad proprium aludem, totam illam partem quæ nobis contingit in villa de Sancto Juliano, quæ est in comitatu Forojuliensi, hoc est in ipsis ecclesiis, in campus et vineis, vallis et montibus, pratis et silvis, arboribusque fructiferis et infructiferis, fontibus et garriis, terris cultis et ineultis, cum suis ingressibus et regressibus. Et ego Aldebertus, jam dictorum virorum Vuilielmi et Amalrici avineulus, similiter dono ad proprium aludem prescripto altari, sancte Mariæ in honore sanctique Victoris consecrato, totam meam partem quam habeo in jam dicta villa Sancti

Juliani, id est, in ipsis ecclesiis, *etc.* Tamen recipio pro hac donatione  
a Bertranno et Bernardo Ruffo, monachis, inter annonam et denarios  
ottonenses \* XL solidatas. Ego, *etc.*

v<sup>o</sup>.

Acta est autem hęc donatio anno incarnationis dominice millesimo  
LVII, epacta prima, indictione VII, regnante Henrico, Allemannorum rege.

Wilelmus donavit et firmavit. Amalricus, presbiter de Affuel, firma-  
vit. Guillelmus Vincentii firmavit. Borrellus de Pino firmavit. Gui-  
lielmus de Pino firmavit. Aimericus de Bolcodene firmavit.

## 545.

Charta qua Guillelmus de Rocha, filius Chetberti (*at.* Teudberti) et Arambertae, mo-  
nasterio sancti Victoris largitur quicquid juris habet in villa Sancti Juliani, in comi-  
tatu Foro Juliensi sita<sup>1</sup>.

1057.

Acta est donatio hęc anno incarnationis Domini nostri Ihesu Christi  
millesimo LVII, epacta I, indictione VIII, regnante Henrico, rege Lango-  
bardorum et Burgundionum.

Testes autem et firmatores hujus donationis hui sunt: Amalricus, pres-  
biter de Affuel, firmat. Wilelmus Vincencius firmat. Borrellus de Pino  
firmat. Wilelmus de Pino firmat. Aimericus de Bolcodene firmat. Gui-  
lielmus dator firmat, et uxor ejus Gualburgis firmat, et frater ejus  
Amalricus firmat, et aymiculus ejus Eldebertus firmat. Teufredus<sup>2</sup>  
vicecomes firmat.

## 546.

Carta sancti Petri de Vallis, in comitatu Foro Juliensi.

Ego Wilelmus, Mathilde quondam filius, uxorque mea Bellieldis, et  
filii mei Isnardus, Rainoardus, Raimundus; ego quoque Dodonus,  
Vilielni frater, et conjunx mea Aina, filiique mei Aldebertus, \*Fuleo,  
Bertramus, Wilelmus atque Rainoardus, recolentes nos secunda gene-  
ratione ad vitam renatos perpetuam, multa, utpote seculares secularium  
mores parentum imitatos, huc usque contra salutem nostram gessisse

1062.

† 124.

<sup>1</sup> Duo huius chartae exemplaria habentur      <sup>2</sup> Josfredus, ut videtur, vicecomes Massi-  
in Cod. liensis.

et gerere, mortem antem non ignorantes nulli parcere; decrevimus, dum licet, nosmetipsos rebus nostris debere redimere. Quo circa . . . . ., pro redemptione animarum nostrarum, reddimus Deo et donamus ad proprium alodium altari in Domini Ihesu Christi nomine et in honore sancte Mariæ semper virginis, ejus genitricis, sanctique Victoris martiris, in Massiliensi monasterio consecrato, et abbatii Durando successoribusque ejus, nec non et congregatiōne ejusdem loci, tam presenti quamque futurę, videlicet ecclesiam sancti Petri, in comitatu Foro-juliensi et in territorio ville vel castri quod vocant Rocca Bruna sitam, eum terris cultis et incultis, et eum omnibus rebus quas habet, et omni tempore in posterum habitura est. Ego Guilielmus et ego Dodonus, sicut germani fratres, mulieresque nostre et filii nostri, bono animo parique consensu, hanc elemosinariam fecimus donationem jam dicto altari sancte Mariæ sanctique Victoris, monasterii Massiliensis, abbatii quoque Durando ejusque omnibus successoribus et monachis ejusdem loci, presentibus per omniaque tempora futuris ibidem, ita scilicet quantum prescriptam ecclesiam sancti Petri, eum omnibus que habet habituraque in reliquum est, ipsi teneant et sine ulla inquietudine possideant. Ut autem firmior esse ipsa donatio in perpetuum debeat, eam huic cartule inscribi precepimus, et inscriptam manibus propriis roboravimus, aliorumque manibus firmari rogavimus. Si quis etc.

Acta est autem anno incarnationis dominice millesimo lxiiii, indicione viii, epacta vero xxii.

Igitur nos duos fratres Guilielmus et Dodonus, qui hanc donationem supra scriptam fecimus et huic cartule inscribi precepimus, propriis manibus firmavimus et alias firmare rogavimus. Bellieldis, uxor Guilielmi, firmavit. Raimundus, filius ejus, et frater ipsius Ugo firmaverunt. Bertrannus, filius Dodonis, firmavit. Dodonus et Silvester, frater illius, firmaverunt. Alius Dodonus et Bertrannus, frater ejus, firmaverunt.

### 547.

Carta de Valles.

1024. In Dei omnipotentis sublimis individueque Trinitatis, Patris nempe

ac Filii Spiritus quoque Sancti, nomine, inque sanctorum martirum Victoris sociorum necne ejus arcisterio Massiliensi quiescencium honore, Ego Jonam et uxor mea nomine Bellieldis, pro animarum nostrarum proque genitorum filiorumque nostrorum remedio, ..... alodem. quem jure hereditario a progenitoribus nobis relictum ac tenus tenuimus et possedimus, octavam scilicet partem in loco qui dicitur Vallis, que sita est in comitatu Forojuliensi, super fluvium Argeneum, habens terminos, de duabus partibus supradictum fluvium, de tercia parte montem qui vocatur Ninnus, de quarta parte mare; quantum infra hos terminos ad nos pertinere videtur, cum terris cultis et incultis, arboribus fructiferis et infructiferis, rivis rivorumque deductibus, omnipotenti Domino ac prefatis sanctis, a presenti die, donamus, instituimus ac deliberamus tradendum, atque ut a monachis, in supradicto degentibus cœnobio, perpetim possideatur ex integro, a filiis atque nostris fidibus firmari rogavimus, quatinus *etc.* Si quis igitur contra hanc donationem, heredum vel parentum nostrorum, ullave potens quamvis persona, ire temptaverit, omnipotentis Dei sanctorumque omnium iram incurrat, cumque Juda Scarioth ignis perpetui poenas luat, insuper et auri optimi libras x pro hoc conatu persolvat, ac deinceps donatio hec inconvulsa perhenniter stabilisque permaneat.

Facta donatio hec anno incarnationis dominice millesimo xxiii, inditione vi, regnante Rodolfo, rege Alamanorum seu Provincie.

Ego Jonam et \*uxor mea, nomine Bellieldis, firmavimus ac manibus nostris testibus roboran dam tradidimus. Poneius et Eldebertus atque Attanulfus, filii eorum, firmaverunt. Armandus firmavit. Aldoardus firmavit. Umbertus firmavit.

v.

## 548.

Carta de maso de Vallis.

In Dei nomine. Ego Deodatus, propter vitæ eterne premium et <sup>24 Julij 1010.</sup> animæ meæ remedium, facio hanc donationem omnipotenti Deo et sancto Victori, abbatibus ac monachis ibidem habitantibus, tam presentibus quam futuris, id est de uno maso quod senior mens Gisfredus

dedit mihi, ad proprium aludem, filius Jonam et filius Belletrudis. Omnem medietatem ex integro de ipso maso dono ad sanctum Victorem civitatis Massilię. Et est ipse masus in comitatu Foro Juliensi, in villa quę vocatur Vallis. Quęque rigua vel irrigua, pascua et uberrima, deserta sive exulta, ad ipsum masum pertinencia, totam medietatem de his quę diximus, teneant et possideant monachi supradicti martyris sancti Victoris, sineulla interpellatione. Sane si quis contra hanc donationem aliquid agere contrarietatis voluerit, non prevaleat, sed compellatur in vinculo reddere auri libras v, iramque incurrat et maledictionem omnipotentis Dei et sanctorum ejus, tam qui fecerint quam qui consenserint, ac de reliquo carta ista firma permaneat.

Faeta donatio hęc anno millesimo x incarnationis dominice, viii kalendas augusti, apud civitatem Massiliam, regnante Rodulfo, rege Alamannorum seu Proventię.

Ego Deodatus hanc donationem feci, et testibus subter adnexis firmare rogavi. Gisfredus firmavit. Dominus archiepiscopus Amalricus<sup>1</sup>, cum canonicis suis, audierunt ac manibus suis firmaverunt, quorum hęc sunt nomina : David, Poncius, Amalricus, Desiderius et reliqui. Belletrudis firmavit. Bonefacius firmavit. Isnardus firmavit.

## 549.

De villa Cabacia.

1036.

In Ihesu Christi Domini clementia inspirante et ejus benignissimo suffragio opitulante, Ego Aicardus<sup>2</sup> et frater meus Josfredus<sup>3</sup>, de salute animarum nostrarum solliciti, et immanitatem nostrorum sceleurum pertimescentes, ut a pio Domino veniam peccaminum et ablutionem possimus nostrorum consequi reatuuni, facimus donationem omnipotenti Deo ac sancti Victoris martyris monasterio, haud procul a Massilia fundato, et monachis ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam et futuris, aliquid videlicet hereditatis quod nobis advenit

<sup>1</sup> Amalricus, archiepiscopus Aquensis.<sup>2</sup> Aicardus, vicecomes Arelatensis.<sup>3</sup> Josfredus vicecomes Massiliensis.

proprio jure matris. Terciam itaque partem de villa quę dicitur Cabacia donamus Deo omnipotenti ac sanctissimo martyri supradicto et quicquid ad eandem terciam partem pertinere videtur, ab integro, exceptis duobus mansis quos jam dederamus cuidam fideli nostro, nomine Iterio. Donamus eciam terciam partem ipsius parrochie, quemadmodum ipsi ville videtur pertinere. Et est ipsa villa in comitatu Foro Juliense sita, super fluvium Niciola. Facimus igitur hanc donationem tali tenore, ut quaudiu vixerimus teneamus et possideamus, post obitum vero nostrum, absque diminutione ulla et absque ulla contrarietate, transeat in dicionem et potestatem atque eternam possessionem sancti Victoris martyris ejusque sociorum, neenon sui coenobii monachorum. Insuper ego Josfredus dono Domino Deo et monasterio supradicto omnem terciam partem de meo alode, ubicumque aliquid habuero, si sine legali herede de meo corpore defunctus fuero. Si quis vero, nos aut aliquis nostrorum heredum vel quilibet persona, hanc donationem violare conatus fuerit, non valeat implere, sed cogatur in vinculo solvere auri optimi libras xl, deinceps donatione hac firma ac stabili permanente.

Facta donatio hęc anno incarnationis dominice millesimo xxxvi, indictione v.

Ego Aicardus et frater meus Josfredus hanc donationem scribere rogavimus, manibus propriis firmantes firmarique rogantes. Poncius, episcopus Massiliensis, ipsorum frater, firmat. Richaudus frater. Girunculi firmat. Iterius, filius Arnulfi, firmat. Wilielmus firmat. Josfredus de Gignaco firmat.

## 550.

Alia.

In nomine Dei omnipotentis, sanctę et individuę Trinitatis. Ego 1060 — 1064. Alfantus, condam Riperti patris et Odoare filius, pro remedio animę meę et patris mei et matris, dono eidem omnipotenti Deo et sanctę Marię et sancti Victoris Massiliensi monasterio, atque abbatи Durando et ejus successoribus, ipsiusque loci congregationi, presenti et future, quiddam hereditatis atque substantię, quę mihi advenerunt paternę

hereditatis jure, videlicet duos mansos in villa Cabacia, quę sita est in comitatu Forojuliensi, quem excoluit homo nomine Longobardus, et alium quem excolit homo nomine Aurlenus, cum casis et casaliciis, et omnibus omnino rebus ad eosdem mansos pertinentibus, et cum ipsa tasca et decimo. Dono eciam omnem terciam partem de euncta substancia mea, quem in eadem villa habeo, et insuper dono in villa et in territorio<sup>1</sup> ....

## 551.

P. 425.

Carta de Cabacia.

(Ed. in *Gall. christ.*, I, instr., 414.)

1069.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Poncius, Wilielmi vicecomitis<sup>2</sup> filius, de incerto vocationis meę die sollicitus, subito enim supervenit repentinus interitus, propter quod ipse Dominus vigilare nos ammonet; nescimus enim quando tempus sit; nam si forte aliquid boni agere cogitantes deferimus in illa die, peribunt omnes cogitationes nostre; volo ergo vivens et sanus Domino confiteri et voluntatem meam per scripturam firmare, ut, si me preoccupaverit subitanea mors, non valeant posteri nostri meam animam hereditatis suę privatione dampnare. Nihil enim tunc inveniunt omnes viri diviciarum in manibus suis, nisi quia si quid omnipotenti Deo viventes et volentes obtulerint. « Amen dico vobis, ait Dominus, non perdent mercedem suam<sup>3</sup>. » Propterea ergo vivens et sanus, in mea recta memoria, presentis testamentum facio, non tale quale solet esse gadium quod potest denuo commutari, sed ut sit hęc karta donatio firma et stabilis, quam nec ego ipse neque illa persona possit deinceps destruere, sive agere contra illam; per quam dono ego Poncius omnipotenti Deo et sancte Dei genitrici Marię et sancto Victori, gloriosissimo martiri, et monachis in monasterio Massiliensi Deo servientibus, presentibus qui me supervixerint et futuris, in manu abbatis Bernardi, omnem honorem meum, quantumcumque nunc habeo vel ad diem mortis meę habuero, si absque herede legali de corpore meo mortuus fuero. Si autem iterum

<sup>1</sup> Cætera desiderantur, duobus, ut videtur,  
foliis avulsi.

<sup>2</sup> Guillelmus III, vicecomes Massiliæ.  
<sup>3</sup> Marc., IX, 40.

filii mei absque filiis mortui fuerint, similiter honor illorum, qui nunc meus est, sancto Victori remaneat. Et ita volo, progenie mea deficiente, monasterium sancti Victoris semper nobis in hereditatem succedere, quatenus fidelium Dei servorum congregatio pro animabus nostris Dei misericordiam debeant exorare. Villam autem Cabaciam absolute sancto Victori post mortem meam relinquo, etiam si heredes habuero, et in manu abbatis ac monachorum dono ac firmo; similiter omnia quecumque Josfredus, frater meus, in Fraxeneto, sancti Victoris, post mortem suam, dederit sive reliquerit, id est castellum Grimald cum omnibus que ad eum pertinent, et Miramars similiter castellum cum omni territorio suo, et revestum quod vocatur Illa Mora cum omnibus pertinenciis suis. Hec omnia et totum quantum supradictus frater meus in Fraxeneto sancto Victori dederit, ego dono et firmo Deo et sancte Mariæ sanctoque Victori et monachis Massiliensibus, presentibus et futuris, in manu abbatis Bernardi, per hanc scripturam.

Ego Ponceius supradictam donationem per hanc kartam firmavi, et testes firmare rogavi. Fulcho vicecomes, frater ejus, firmavit. Aicardus, frater ejus, firmavit.

Anno ab incarnationis Domini millesimo LX<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup><sup>01</sup>.

## 552.

Carta de Mota.

Dum antiquissima incolomis sinceraque vigebat simplicitas, neandumque humana crassabatur malignitas, subnixæ fidei custodiebatur sublimitas, sine litteris donationis fixæ durabat firmitas; quod mutavit paternitas succeedensque modernitas, scilicet omne datum, gestis non alligatum, testibus roboratum, predictat annullatum. Quapropter ego Willelmus<sup>2</sup> et uxor mea Adalgarda nomine vocitati, territi de peccatis, que miseri facimus satis, in dictis et in factis, in preteritis actis et in omnibus pactis, litteris alligatum, testibus confirmatum, aliquid, ex paterna vita pro sempiterna, in Dei karitate, totam medietatem, ab omni in-

1041.

<sup>01</sup> Ed. *MLAII*, perperam.

<sup>02</sup> Guillelmus Juvenis, filius Guillelmi II, vicecomitis Massiliæ.

tegritate, de villa vel de castro quę nuncupant Mota, hoc est donamus Massiliensi monasterio, sito gallicis extremis in horis, Dei martiris precellentissimi Victoris, eternam propter vitam. Villam jam supra dictam donamus dicto monasterio, sancto pro ministerio, cum vineis et campus non cultis et aratis, cum ortis et cum pratis, defensibus et piscatis, garris et oglatis, arboribus et cunctis illis cum terris junctis sibi vel adjacentibus, cumctisve pertinentibus. Nam et ego Wilelmus, uxor mea et filii mei, cum magna caritate vel pro fraternitate, nunc cum integritate per titulationem facimus dationem monasterio ipsi jam martiris predicti. Est in comitatu Foro Juliense, iuxta fluvium concurrente, Nartobia vocante. Quam si quis voluerit frangere aut contra malum tangere, auri libras multatus, sit excommunicatus et cum Juda dampnatus, ad infernum portatus.

Anno ab incarnatione Domini nostri Jhesu Christi millesimo hec est facta carta XLIII, et, certa ratione, inditione<sup>1</sup>.

Ego vero Wilielmus et uxor mea Adalgarda et filii mei Wilielmus, Fulcio, Josfredus, Poncius, Aicardus, qui hanc donationem curavimus, manibus eam propriis firmavimus, alios autem firmare rogavimus. Richaus et Ugo, frater ejus, firmaverunt. Aldebertus Ferus firmavit. Autbertus firmavit. Bonefacins, frater ejus, firmavit. Bertrannus<sup>2</sup> episcopus firmavit. Aldebertus, frater ejus, firmavit. Ugo Adalbertus firmavit. Rodulfus firmavit, et Aldebertus, frater ejus, firmavit. Ugo presbiter firmavit. Poncius Tiernus et filius ejus Petrus firmaverunt.

v°.

## 553.

Sponsalicium de la Mota.

**48 nov. 1052.** Ihesus Christus Dominus, filius perpetue virginis et auctor virginitatis, eligens sibi immaculatam sponsam, videlicet sanctam ecclesiam, undecimque et ex omnibus gentibus congregatam, utroque Testamento decrevit hedificari sibi domum, ut pote ad suum nomen invocandum suumque verbum audiendum, ac precipue sacrari aram conficiendi

<sup>1</sup> Numerus abest.<sup>2</sup> Bertrandus I. episcopus Foro Juliensis.

sanctam eucharistiam; quamque denique donum olim voluit, licet figuraliter, per os patriarche Jacob, vocitari deificam aulam, ecclii quamque portam, spondens in veritate ut quicumque in eam fideliter ingredieretur, quicquid in sui nomine peteret, secundum suę petitionis fidem, procul dubio acciperet. Cujus rei preconium et incomparabile premium audiens, quidam vir nobilitatis Wilielmus<sup>1</sup> nomine, et uxor ejus Adalgarda, pro remedio animarum suarum suorumque parentum et absolutione suorum peccaminum, decreverunt hedificare ecclesiam, in loco qui vocatur Mota, in honore sancti Victoris martiris sancteque Marię virginis, ut eorum intercessione mereantur fieri regni celorum possessores, per infinita secula. Cui videlicet domui, die consecrationis sue, largiti sunt quandam ecclesiam, in honore sancti Juliani martiris consecratam, et cum ea ecclesia duas modias de optima terra. Igitur, ut eis majus premium maneat in eternum, dederunt predictam ecclesiam sancti Victoris et sancte Marię, ipsi et omnes filii eorum, et omnia que visi sunt habere et possidere, in terminio loci qui vocatur Mota, coenobio sancti Victoris martiris Massiliensis, ad alodem proprium, omnia quidem in omnibus et per omnia et ex omnibus, sicut supradictum est. Dedit predictus Wilelmus et uxor sua Adalgarda et filii Wilelmus et Fulco et Josfredus et Poncius et Aicardus, monasterio sancti Victoris martiris et monachis ejus, ad proprium alodem, ut ab hodierno die habeant et possideant prorsus per seculorum secula. Hanc quoque donationem, consentientibus his omnibus donatoribus, sub pessimo anathemate et mortifero mucrone constrinixerunt et constringendo et excommunicando firmaverunt, dominus videlicet Arelatensium archipresul Raibaldus, et dominus Bertrannus, Foroulliensium episcopus, cum innumerabili caterva clericorum et monachorum et fidelium laichorum, ut quicumque sexus, conditio, ordo vel persona, hanc predictam donationem temptaverit iurumpere, non valeat quod nisus fuerit efficere; insuper senciat se omnium maledictionum novi ac veteris Testamenti morbo dampnatum. Preterea predicti episcopi decreverunt ut quicumque, confessus et penitens suorum

<sup>1</sup> Guillelmus Juvenis, vicecomes Massiliensis.

peccaminum, venerit ad hanc domum, eamque de suis bonis ditaverit et honoraverit, intercessione sanctorum martirum, quorum nomine sacrata consistit, suorumque auctoritate, veniam hinc ab omnipotenti Deo<sup>1</sup> promereret et omnium benefactorum et orationum fidelium servorum Dei, in coenobio sancti Victoris degencium, partem habere in secula seculorum amen.

Facta carta ista anno ab incarnatione Domini millesimo LII, indictione V, XIII kalendas decembris.

Willelmus et Fulchio et Josfredus et Poncius et Aicardus firmaverunt. Durandus et Gantelmus firmaverunt. Petrus Poncius firmavit. Rodulfus firmavit. Geilenus firmavit. Bonefacius firmavit. Rodulfus canonicus firmavit.

## 554.

Carta de Palaione.

*Circ. 1053.* In Dei nomine. Ego Bertrannus, Foro Juliensis episcopus, dono Domino Deo et monasterio sancti Victoris Massiliensis, ecclesiam quanquam, in villam Burnis, que in honore sancti Salvatoris edificata est, pro remedio peccatorum patris mei et matris et pro redemptione anime mee. Quam ecclesiam dono prefato monasterio ejusque obedientie sancte Marie de Palaione, cum terciam partem decimi de pane et vino et carne et de labore que in ipso territorio factus fuerit, ut habeant et possideant eam monachi ibi degentibus usque in finem seculi, jure hereditario et sine ulla querimonia. Hanc vero cartam ego inde facere precepi, et propriis manibus firmavi, et omniuno corroboravi. Dedit autem Marcellinus monachus pro hac donatione unum equum per XXXV solidos. Si quis autem hanc cartam infirmare voluerit, vel ipsam ecclesiam a predicto monasterio auferre temptaverit, non habeat licenciam, sed reddat in vinculo auri libras XX.

Item memoratio de mansibus de villa Burnis : Gisburga, Rainoarus, Adalbaldus, Gisbernus, Poncius Enezent, Richau, Goirannus Medieta, Sargant.

<sup>1</sup> Suppl., sciat se.

555.

Alia.

2 febr. 1034.

f. 126.

Dum in presenti vita, etc. Igitur ego Willelmus \* et uxor mea Aimerus donamus aliquit de hereditate nostra, unum campum. Et est ipsa terra nostra dominica, et est comparata xl solidos. Et ipsa terra donamus nos supradicti ad ecclesiam sancte Dei genitricis Marię atque sancti Johannis Baptiste, ad cellam sancti Victoris, martyris Massiliensis. Et est ipsa cella sita in comitatu Foro Juliense, sub castrum quę nunenpant Palaionem, juxta fluvium Argencium. Et ista terra donamus pro remedio animarum nostrarum, ut Deus omnipotens, per intercessionem sancte Marię virginis atque omnium sanctorum, et orationes monachorum, absolvere dignetur peccatum nostrorum. Sane, etc.

Facta karta ista iii nonas februarii, anno ab incarnatione Domini nostri Jhesu Christi millesimo LIII.

Signum Willelmus et uxor sua Aimerus, qui hanc cartam scribere fecit et testes firmare rogavit, manu propria firmavit. Poncius Beraldus firmavit. Poncius Rostagnus firmavit. Garibrannus firmavit. Wilelmus Aribertus firmavit.

556.

Alia.

Omnī homini, dum licet, etc. Propterea ego Lambertus et uxor mea Astrus et filii nostri damus aliquid de hereditate nostra, in comitatu Foro Juliense, subtus castrum quod nominant Palaione, pro redemptione animarum nostrarum, ut Deus omnipotens, per intercessionem sancte Marię virginis atque omnium sanctorum, et orationes monachorum, absolvere dignetur peccatorum nostrorum. Et sunt consortes de ipsa hereditate : ex uno latus, fluvius Argencius, de molia de Burga usque in finem de terra quę fuit Guidbaldi; et pergit sursum, ex alio fronte, usque in area decimaria et usque in via subtus Crota, et girat se per viam usque ad vineam sancte Marię, et postea flexit se desuper per Crecium, et donat usque in viam quę venit de Frejurio, et re-

8 jun. 1035.

verit per ipsam viam usque ad vallatum quę fecit aqua super molia Burga, et descendit usque in ipsa. Et quantum infra istos terminos habet, cultum vel incultum, omnia donamus Deo et sanctę Marię vel sancti Johannis Babtistę atque sancti Victoris martyris Massiliensis. Sane si quis, nos aut ullus homo aut ulla opposita persona, qui contra hanc donationem ire, agere vel inquietare voluerit, non valeat vindicare quod repetit, sed componat in vinculo aurī optimi libras xv, et postea ista carta firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta carta ista vel donatio vi idus junii, regnante Cona imperatore, anno ab incarnatione Domini nostri Jhesu Christi millesimo xxxv, in ditione iii.

Signum ego Lambertus et uxor mea et filii mei, qui hanc cartam scribere fecimus et testes firmare rogavimus, manus nostras proprias firmamus. Ato firmat. Poncius et Bertrannus, fratres ejus, firma verunt. Willelmus Arlulfus firmat. Garibrannus firmat. Lambertus de la Pinna firmat. Silvius firmat.

## 557.

Alia.

1062. Ego Aldebertus, Aicledis quondam filius, uxorque mea Ermengarda et filii mei Petrus, Ugo, Willelmus, donamus Domino Deo et sanctę Marię semper virginis sanctoque Victori, martiri Massiliensi, xn sextairadas de terra, cum tasea et decimo, quę erat de Bertranno. Donamus vero hanc terram propter unum caballum, quem dedit nobis abbas Durandus. Et est ipsa terra in territorio Palaione, super ripam fluminis quem vocant Argencium. Fuit vero ipsa terra de manso ejusdam hominis, quem vocabant Senaldum. Nos igitur supra dicti donatores donamus hanc terram, sicut superius diximus, Domino Deo et sanctę Marię sanctoque Victori martiri, monasterii Massiliensi, et abbatii Durando, successoribusque ejus, necnon et congregationi ejusdem loci, tam presenti quamque futurę. Ut autem firmior esse ipsa donatio in perpetuum debeat, eam huic cartule inscribi precipimus, et inscrip-

tam manibus propriis firmavimus aliorumque manibus firmari roga-  
vimus. Si quis, *etc.*

\* Acta est autem anno incarnationis dominice millesimo LXII, indi-  
cione XIII, epacta vero XXII.

## 558.

Dum in presenti vita, *etc.* Igitur ego Lambertus et uxor mea domini 21 nov. 1034  
Austrus et filii nostri Fulcho et Wilelmus, donamus aliquid de heredi-  
tate nostra, n<sup>r</sup> bracerias, unam que fuit Rodulfo, et alia quæ fuit  
Aldingo. Et istas bracerias donamus cum appendicis suis, cum terra  
cultâ et inculta, cum pratis et pascuis et vineis, cum silvis et garrieis.  
Et istas bracerias donamus ad ecclesiam sancte Dei genitricis Mariæ  
atque sancti Johannis Baptiste, ad cellam sancti Victoris, martiris  
Massiliensis. Et est ipsa cella sita in comitatu Foro Juliense, sub castrum  
quod nominant Palaionem, juxta flumen Argentum<sup>1</sup>. Et ista terra  
donamus propter remedium animarum nostrarum, *etc.*

Acta carta ista si kalendas decembris, anno ab incarnatione Domini  
nostrí Jhesu Christi millesimo XXXIII.

Signum Lambertus et uxor sua Austrus et filii eorum, qui hanc  
cartam seribere fecerunt et testes firmare rogaverunt, manus proprias  
firmaverunt. Fulco et Guilelmus, filii ipsorum, firmaverunt. Guilel-  
mus de Gateras firmavit. Lambertus firmavit. Ato firmavit. Poncius  
clericus firmavit. Ramerius filius firmavit. Arnardus firmavit. Poncius  
Beraldus firmavit. Bertrannus, frater suus, firmavit.

## 559.

Omnipotens factor omnium Deus homini largiri dignatus est gra-  
tanter quod eidem, pro sui suorumque salute, debeat impetrari liben-  
ter. Quapropter ego, in Dei nomine, Guillelmus et uxor mea nomine  
Adalais, nostrorum territi imanitate seclerum, premiorum eciam tacti  
amore eternorum, donamus aliquid nostræ hereditatis, quod nobis obve-

1034.

<sup>1</sup> Vide sup. n. 556.

nit jure hereditario patris, omnipotenti Domino, almique Victoris martiris socrorumque ejus monasterio, non longe ab urbe Massilia fundato, et beatę Dei genitricis semperque virginis Marię et sancti Johannis Babtistę, quę est fundata in comitatu Foro Juliense, in territorio Palaione castro; scilicet medietatem ex uno manso decimi, pro redemptione animę patris mei vel matris; et alias partem supradictum mansum decimi vendidi illis xxv solidos, scilicet monachis, tam presentibus quam et futuris. Igitur ego Guillelmus omnipotenti Domino ac supradicto monasterio necnon et abbati Petro, omnibus monachis eodem monasterio Christo Domino servientibus, presentibus et futuris, dono ita, sicut jam supradictum est, ut servi Dei omni tempore teneant et possideant, ac pro peccatis meis multis apud Dominum intercessores existant. Ergo si quis, ego aut ullus aliquis parentum vel extraneorum, irrumperet temptaverit hoc donum, nequeat implere quod conatur injuste; cogatur tamen pro conatu iniquo solvere libras x de optimo auro, *etc.*

Facta donatio hęc anno incarnationis dominice millesimo li, indictione nii, regnante Domino nostro Jhesu Christo.

Ego Villelmus hanc donationem scribere rogavi et manu propria firmavi, ac testes firmare rogavi. Adalais, uxor mea, firmavit. Poncius Guillelmus firmavit. Mansus vero supradictus, de quo decimum sancto Victori vendidi, est in territorio castri qui vocatur Roca Bruna. Amicus firmavit. Guillelmus, frater ejus, firmavit. Girardus, cognatus eorum, firmavit. Raiambertus firmavit.

## 560.

Circ. 1055.

F 427.

Omni homini, dum licet et in hac vita subsistit, *etc.* \* Quapropter ego Aelias et filii mei Aldebertus, Guillelmus, Bertrannus, Ugo, damus aliquid de hereditate nostra, in comitatu Foro Juliense, in territorio de castro quod nuncupant Palaione, sanctę Marię vel sancti Johannis Babtistę atque sancti Victoris, martiris Massiliensis, pro redemptione animarum nostrarum vel genitorum nostrorum, ut Deus omnipotens per intercessionem beatę Marię semper virginis atque omnium sancto-

rum et orationes monachorum, absolvere dignetur peccatorum nostrorum. Et est ipsa hereditas natus ager super vinea sancte Marie, et alius juxta fluvium Argencii; et molant monachi ibidem habitantes ad molendinos nostros sine multura, excepto prevenda triticum suorum, omni tempore. Sane si quis, nos aut nullus homo, qui contra hanc donationem istam ire aut agere vel inquietare voluerit, non valeat vindicare quod repetit, sed componat tantum et alium tantum, et sit anathema maranata, et postea carta elemosinaria ista firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Signum ego Elias et filii mei, qui hanc cartam scribere fecimus et testes firmare rogavimus, manus nostras proprias firmamus. Signum Rainaldi firmat. Signum Ebrardi firmat. Signum Tetbaldi firmat. Signum Petri firmat. Signum Airulsi firmat. Signum Mercorini firmat.

## 561.

Charta qua Amicus, uxor ejus Ermengarda, eorumque filii Petrus et Guillelmus, mo- 27 nov 1028.  
nasterio sancte Mariae et sancti Johannis, in comitatu Foro Juliensi, prope Palaionem castrum sito, largiuntur « peciam de terra arabile ad triticum seminandum, modiata 1. »

Facta ista carta v kalendas decembris, anno ab incarnatione Domini millesimo xxviii.

Signum Amicus et uxor sua Ermengarda, qui hanc cartulam scribere fecerunt et testes firmare rogaverunt, manu propria firmaverunt. Dounarellus firmavit. Poncius firmavit. Laurencius firmavit. Andreas firmavit. Teubertus firmavit. Wilelmus firmavit. Silvione firmavit. Petrus firmavit. Durandus firmavit. Wilelmus firmavit. Bonis Filius firmavit. Aguarius firmavit. Belaldus firmavit. Bertrannus testis. Bermundus testis. Guauterius et Amalricus aquisitores fuerunt.

## 562.

In Dei nomine. Ego Poncius Wilemi et uxor mea Aizivella et filius meus Fulco donamus Domino Deo et sancto Victori, martiri Massiliensis, et ad cellam ejus sancta Maria de Palaione sanctique Johanni s. M.

Baptistę, unum campum. Consortes vero ejusdem campi : ex uno latere, condamina sancta Maria; ex alio latere, condamina de Pontio Tierno, atque, ex alio latere, terra de Stephano Laurentii. Est autem ipsa terra comparata solidos quinquaginta. Sane si quis, *etc.*

Signum Poncii Guilelmi et uxoris sue Aizivella et filio suo Fulco, qui hanc cartam scribere fecerunt, et testes firmare rogaverunt et manus proprias firmaverunt.

## 563.

sc. XI

Post a. 1048. *Dum in presenti vita et adhuc in isto seculo sumus, etc.* Igitur ego Guilelmus, cognomento Revellus, et uxor mea donamus Domino Deo et sanctę Marię sanctoque Victori, martiri Massiliensis, unum pratum quod habemus juxta alios pratos de Palaione, pro Dei amore et pro redēptione\* animarum nostrarum, et pro uno caballo quem dederunt nobis in precio Marellinus monachus et alii monachi qui cum eo stabant ad cellam sanctę Marię<sup>1</sup>. Consortes vero ejusdem prati : ex uno fronte, via publica, et, ex alio fronte, pratus de Aldeberto Garanto; in medio autem meseleus situs est. Donamus vero hoc pratum tali interposito tenore, ut monachi ad ecclesiam sanctę Marię stantes teneant et possideant. Sane si quis, *etc.*

Signum Guilelmus et uxori sue, qui hanc cartam scribere fecit et testes firmare rogavit, et manus propria firmavit, et eam super altare posuit. Aldebertus Palliolus et filius ejus Guilelmus firmaverunt. Donenus de Roca Bruna firmavit. Silvester firmavit. Girardus firmavit. Guilelmus Donarellus et frater ejus Amicus firmaverunt.

## 564.

Carta de Burnis.

(Ed. in *Hist. de Fréjus*, I, 273.)

1073. *Omnipotens factor omnium Deus homini largiri dignatus est gra-*

<sup>1</sup> Marellinus in Palaionensem cellam ab abate Petro (1048 — 1061) transmissus est v. iol. n. 563.

tanter quod eidem, pro sui suorumque salute, debeat impetrari libenter. Quapropter Ego, in Dei nomine, Franco, meorum territus immunitate seclerm, premiorum eciam tactus amore eternorum, dono aliquid meę hereditatis, quod mili obvenit jure hereditario patris, omnipotenti Domino, almique Victoris martiris sociorumque ejus monasterio, non longe ab urbe Massilia fundato, scilicet medietatem villę quę dicitur Burnus, quę sita est in comitatu Forojuliense, super fluvium Argencium, cum omni integritate, cum ipsa ecclesia ipsiusque presbiteratus medietate. Igitur ego Franco omnipotenti Deo ac supradicto monasterio neconon et abbatи Ysarno omnibusque monachis eodem monasterio Christo Domino servientibus, presentibus et futuris, dono medietatem jam supradictę villę, cum omnibus omnino rebus quę ad eandem villam pertinere videntur, campis videlicet, vineis, ortis, etc. Dono eciam insuper, in villa quę dicitur Saleta, unum mansum obtimum, de melioribus unum, quem excusat homo Bonaldus; quę eciam villa sita est in comitatu Forojuliense. Itaque dono ipsum mansum Deo omnipotenti sanctoque Victori gloriosissimo martiri, ejusque monasterio, neene Deo ibidem servientibus monachis, presentibus ac futuris, ut auxilio eorum preecum veniam merear meorum \*peccaminum. Ergo si quis, ego aut aliquis parentum vel extraneorum, irrumperet temptaverit hoc domum, nequeat implere quod conatur injuste; cogatur tamen pro conatu iniquo solvere libras x de optimo auro: insuper eciam, hac donatione firma stabilique in perpetuum manente, ipse omnipotentis Dei sanctorumque omnium iram incurrat, atque, a cętu sanctorum alienus; cum Juda Scarioht pereat in inferno dampnatus.

f. 123

Faeta donatio hęc anno incarnationis dominice millesimo xxxvi, in ditione vi, regnante Domino nostro Jhesu Christo.

Ego Franco hauc donationem scribere rogavi et manu propria firmavi, ac testes firmare rogavi. Franco firmavit. Fulco firmavit. Rainerius firmavit. Rainoardus firmavit. Poneius firmavit. Durandus vicarius firmavit. Arnaldus presbiter firmavit. Guido presbiter firmavit. Saramandus firmavit. Barnaras firmavit. Poncius firmavit. Aicardus firmavit.

565.

Carta de Burnis.

Circ. 1055. Breve memoratorium de villa Burnis, quę est sita in comitatu Foro-juliense, quam olim Signofredus atque Heurileuba dederant sancto Victori monasterii Massiliensis. Sed, quia ipsum monasterium, a paganis destructum, non solum sua, sed eciam seipsum, in solitudine redactum, amiserat, honę memorię dominus Ysarnus, supradicti monasterii abbas, ut eandem villam recuperaret, dedit Franconi, filio Franconis, vicecomitis Foro-juliensi, pro medietate ipsius villę, caballum unum pro precio quinquaginta solidorum, et L solidos monetę Othlonis, ipso Francone cartam cum donatione et guerpitione faciente, et, in presencia congregationis, super altare sanctę Marię et sancti Victoris ponente, et testes ut firmarent rogante<sup>1</sup>. Intervenientibus ergo quibusdam causis, aliquot annis hęc donatio poene annullata ad parvum profectum est redacta. Post hęc, veniens Marcellinus, monachus sancti Victoris, missus ab abbe Petro, ad cellam sanctę Marię et sancti Johannis, quę est sita in territorio de castello vel villa Palaione, sollicita indagatione requisivit donationem supradictam vel comparationem, et, prout ei Deus concessit, quedam, ut potuit, ad jus monasterii Massiliensis restituit. Dedit ergo Marcellinus, pro medietate supradictę redditionis vel comparationis, Wilelmi vicecomitis Foro-juliensi, xx solidos pro stabilitate, ut confirmaret et stabilem facheret supradictam donationem, sicut et fecit. Durandus vero, vicarius de Pojeto, accepit ab Arduvino, monacho sancti Victoris, xvi solidos, ut facheret pacem de his quibus contrarius erat, quod et publice fecit. Postea vero, sua iniuritate subversus, voluit interficere supradictum Marcellinum monachum, infra tregua Dei et infra cimiterio, et pro Marcellino monacho vulneravit Poncium Thiernum. Cognoscens vero culpam suam, legatis precatores adjunxit, et tamdiu veniam rogavit quousque Marcellinus monachus ei omnia perdonavit. Et ipse Durandus guerpitionem palam fecit, et fideiussorem Poncium Amelium

<sup>1</sup> Vide chartam superiorē.

dedit, ut, si ipse Durandus, aut homo aut femina per illum aut propter illum, in ipsa villa Burnis, in quantum ipse habebat, vel homo vel femina propter eum, et in territorio ipsius ville, quantum ad ipsam villam pertinet, aliquid tulerit aut apprehenderit, ipse Poneius de suo proprio emendet, aut monachi sancti Victoris de dominio ipsius Poncii Amelii apprehendant, quamdiu ipse Poneius vixerit.

## 566.

Alia.

Breve memoratorium quem Durandus vicarius facit ad sanctum Victorem de villa Burnis. Circ. 1036

Terciam partem de prespiteratu, id est tercia pars de decimo de pane et carne et vino; de duabus partibus quæ supra remanent, quæ tenet de Aldeberto, alia tercia pars de pane et carne et de omni re. Et postea mansum quem tenebat ad beneficium de Francone, de femina Widburga. Et de manso de Saleta donavit vinum, de manso de Bonaldo.

## 567.

Alia.

(Edidit. Guesnay, *Vita S. Cass.*, 580; Ruffi, *Hist. de Mars.*, I, 486; Duchesne, *Hist. des card. franç.*, I, 37.)

In Dei omnipotentis nomine. Ego Willelmus, cognomento Juvenis<sup>1</sup>, et uxor mea, nomine Adalgarda, et filii mei Fulco, Gaufredus, Poncius, Aicardus, donavimus et reddidimus Domino Deo et sancto Victori, martiri Massiliensi, et monachis ejus, tam presentibus quamque futuris, quartam partem villulæ quæ vocatur Burnis, cum omnibus omnino rebus et adjacentiis quæ pertinent ad ipsam quartam partem villulæ prediectæ, sicut omnino continetur in eadem carta quam sororius meus Franco jussit fieri sancto Victori et firmavit<sup>2</sup>. Ita, sicut ipse

1057.

<sup>1</sup> Guillelmus III, filius Guillelmi II, vicecomes Massiliensis.

<sup>2</sup> Vide sup. n. 564.

donavit et firmavit, sic ego et uxor mea et filii mei supradicti donavimus et reddidimus et firmavimus omnes propriis manibus nostris, et multo melius quam volumus et firmando roboramus \* hanc donationem perpetualiter, ut, ab hac die et deinceps, neque nos neque ullus nostrorum heredum valeat annullare hanc donationem neque disrupere, sed componat auri optimi libras vi pro sua interpellatione; insuper hęc donatio firma et stabilis permaneat omni tempore.

Facta est hęc descriptio donationis anno incarnationis dominice millesimo LVI<sup>t</sup>, inditione xi, epacta xxiii, regnante Henrico, rege puerō, anno tertio.

Signum Willelmi et uxor ejus Adalgardę et filiorum ejus, qui hanc cartam fieri jussérunt et propriis manibus firmaverunt.

Similiter et ego Rostagnus Raiambaldus et uxor mea, nomine Accelena, et filii mei Franco, quantum habemus in istam supradictam viliam donamus atque reddimus Domino Deo et sancto Victori, martiri Massiliensis, et monachis ejus, tam presentibus quam et futuris, ut habeant et possideant usque in finem.

Sunt autem testes donationis hujus ipse Rostagnus et uxor ejus et filii ejus supra nominati, et Poncius Guillelmus de Gateiras, et Ugo Mane Cavalead.

### 568.

10 jun 1035. Charta qua Franco, assentientibus uxore et filiis, monasterio sancti Victoris largitur mansum unum, in comitatu Foro Iuliensi, in villa Burnis situm, olim a Rican, nunc a Guitardo exultum.

Facta carta ista vel donatio nū idus junii, anno ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi millesimo xxxv, inditione iii, regnante Chona imperatore.

Signum ego Franco et uxor mea et filii mei, qui hanc cartam scribere fecimus et testes firmare rogavimus, manus nostras proprias firmamus.

\* Edd. habent 1067.

## 569.

Carta sancti Cassiani de Sala Laudimii.

(Ed. in *Gall. christ.*, I, 427 et instr., 83.)

Ego Bertrannus, Foro-juliensis episcopus, cum matre mea Aclya et  
 fratre meo Aldeberto et uxore ejus et nepotibus meis, deditus Domino  
 Deo et monasterio sancti Victoris Massiliensis, obedientiam quandam  
 quę in honore sancti Cassiani edificata est, cum terris et appendicis  
 ipsius ecclesie, pro remedio peccatorum patris nostri qui ibi sepultus  
 est, et pro redemptione animarum nostrarum. Sed quia in ipsis terminis  
 ejusdem obedientie erat quedam terra quę ad nostrum jus non  
 pertinebat, eujusdam videlicet militis nomine Dodonis, de castro Roca  
 Bruna, placitavimus cum eo de ipsa terra et eam in nostro jure trans-  
 duximus, donante illam nobis ipso predicto Dodone, et uxore ipsius  
 et filiis illorum; nosque illis pro testimonio deditus solidos xx<sup>u</sup>, et  
 sine ulla interpellatione in nostram possessionem firmavimus. Quam  
 terram, pro eadem mercede, ut supra diximus, largimus et concedimus  
 prefato monasterio et predictę obedientię, ut habeant et possideant  
 eam monachi ibi degentibus usque in finem seculi, jure hereditario et  
 sine ulla querimonia. Haec vero cartam nos inde facere precepimus,  
 et propriis manibus firmavimus et omnino corroboravimus. Si quis  
 autem eam infirmare voluerit vel ipsam terram a predicto monasterio  
 auferre temptaverit, non habeat licenciam, sed reddat in vineulo  
 libras auri xx<sup>u</sup>. Firmatores autem hujus chartę subscripti habentur.

Ego Ardebertus et uxor mea Ermengarda et filii mei donamus Do-  
 mino Deo et sancta Maria et sancti Victoris et sancti Cassiani, mansum  
 de Ingilranno totum ab integro, in campis et vineis, cultis et incultis,  
 pomiferis et inponiferis, pro redemptione animarum nostrarum.

## 570.